
PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
MUSA TENGGARA TIMUR 

NOMOR 17 TAHUN 1993 

TENTANG 

12 IN PEMANFAATAN KAYU DAM BUKAN KAYU 
PADA HUTAN MIL IK DAN HUTAN LftlNNYA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MANA ESA 

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMUR, 

Menimbang : a. Bahwa hutan sebagai sumber daya a lam h a y a t i dan 
ekosistemnya mempunyai kedudukan dan peranan 
p e n t i n g bagi kehidupan manusia, sehingga p e r l u 
d i k e l o l a dan dim a n f a a t k a n secara l e s t a r i , 
s e l a r a s , s e r a s ! dan seimbang ba g i kese.i a t e r a a n 
masyarakat ; 

b. Bahwa upaya k o n s e r v a s i sumber daya alam dan 
ekosistemnya merupakan k e w a j i b a n mutlak d a r i 
s e l u r u h warga masyarakat ; 

c. baiiwa dengan b e r l a k u n y a Keputusan P r e s i d e n Nomor 
41 tahun 1993 t e n t a n g Pengenaan, Pemungutan dan 
Pembagian I u r a n H a s i l Hutan maka P e r a t u r a n Daerah 
P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur 
Nomor 3 tahun .1986 p e r l u d i c a b u t dan d i s e s u a i k a n 
denqan perkembangan keadaan dewasa i n i ; 

d. bahwa sehubungan dengan h a i t e r s e b u t maka, p e r l u 
menetapkan P e r a t u r a n Daerah P r o p i n s i . Daerah 
T i n g k a t I Nusa Tenggara Ti »nur t e n t a n g I z i n 
Pemanfaatan Kayu dan bukan kayu pada Hutan M i l i k 
dan Hutan l a i n n y a . 

Mengingat : 1. Undang-unriang Nomor 5 Tahun 1974 t e n t a n g Pokok-
Pokok Pemerintahan d i Daerah (Lembaran Negara 
Republik. I n d o n e s i a Tahun 1974 Nomor 38, Tambaban 
Lembaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 3037) ; 

2. unaang-undang Ncmor 64 Tahun 1958 t e n t a n g 
Pembentukan Daerah-daerah T i n g k a t I B a l i , Nusa 
Tenggara B a r a t dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Tahun 1958 Nomor .115. 
Tambaban Lembaran Nego ra R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 
1649) : 

3. Undang-undang Nomor 



3. Undang-undang Nomor 69 Tahun 1958 ter.tan 
Pembentukan Daerah-daerah T i n g k a t I I dalam 
w i l a y a h Daerah-daerah T i n g k a t I B a l i , Nusa 
Tenggara B a r a t dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Tahun 1958 Nomor 122, 
Tambaban Lembaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a No. 
1655) ; 

4. Undang-undang Nomor 5 Tahun 1960 tentang" 
P e r a t u r a n Dasar Pokok-pokok A g r a r i a (Lembaran 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Tahun 1960 Nomor 104,; 
Tambahan Lembaran Negara ReDublik I n d o n e s i a Nomor*. 
2043) ; 

5. Undang-undang Nomor 5 Tahun 1967 tentang 
Ketentuan - k e t e n t u a n Pokok Kehutanan (Lembaran 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Tahun 1967 Nomor 8, 
Tambahan Lembaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 
2823) : 

6. Undang-undang Nomor 4 Tahun 1982 tentang 
Ketentuan - k e t e n t u a n . Pokok Pengelolaan 
Lingkungan Hidup (Lembaran Negara Republik 
I n d o n e s i a Tahun 1982 Nomor 12, Tambahan Lembaran 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 3215) : 

7. Undang - undang Nomor 5 Tahun 1990 tentang 
Konservasi Sumber Daya Alam dan Ekosistemnya 
(Lembaran Negara Repu b l i k I n d o n e s i a Nomor 49 
tahun 1990 Tambahan Lembaran Negara Republik 
I n d o n e s i a Nomor 3419) : 

8. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 64 Tahun 1957 tentang 
Penyerahan Sebagian Urusan Pemerintahan Pusat di 
Lapangan Perika n a n L a u t . Kehutanan dan Karet 
Rakyat kepada Daerah-Daerah Swa t a n t r a T i n g k a t I 
(Lembaran Negara Republik I n d o n e s i a Tahun 1957 
Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik 
I n d o n e s i a Nomor 1490) ; 

9. P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 6 Tahun 1968 tentang 
P e n a r i k a n Urusan Kehutanan d a r i Daerah Kabupaten 
ke P r o p i n s i d i Wilayah I n d o n e s i a Baqian Tirnur 
(Lembaran Negara Republik I n d o n e s i a Tahun 196B 
Nomor 10 ) : 

10, P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 28 Tahun 1985 tentang 
Per 1iodungan Hutan (Lembaran Negara Republik 
I n d o n e s i a Tahun 1985 Nomor 39' Tambahan Lembaran 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 3294} ; 

11. Keputusan 
JL — 



11. Keputusan P r e s i d e n Nomor 32 Tahun 1990 tentano 
Pengelolaan Kawasan Lindung ; 

12. Keputusan P r e s i d e n Nomor 29 Tahun 1991 tentano 
Perubahan Keputusan P r e s i d e n Nomor 30 Tahun 1990 
te n t a n g Pengenaan Pemungutan dan Pembagian Juran 
H a s i l Hutan : 

13. Keputusan P r e s i d e n Nomor 41 Tahun 1993 ten t a n g 
Pengenaan, Pemungutan dan Pembagian Juran H a s i l 
Hutan : 

14. S u r a t Keputusan M e n t e r i Kehutsnan Nomor 19^/Kpts-
11/1986 t e n t a n g P e t u n j u k Pengerjaan Hutan 
l a i n n y a ; 

15. S u r a t Keputusan M e n t e r i Kehutanan Nomor 353/Kpts-
11/1986 t e n t a n g Penetapan Radius / Jarak Larangan 
Penebangan Pohon d a r i Mata A i r , Tepi Jurang, 
Waduk. Danau, Sungai dan Anak Sungai da 1 arr. 
Kawasan Hutan, Hutan Cadangan dan Hutan l a i n n y a ; 

16. Keputusan M e n t e r i Kehutanan Nomor 
402/Kpts/IV/1990 Jo sk Nomor 5 2 5 / K p t s - l I / 1 9 9 1 
t e n t a n g Tata Usaha Kayu ; 

Dengan p e r s e t u j u a n Dewan P e r w a k i l a n Rakyat Daerah P r o p i n a i 
aerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur, 

MEMUTUSKAN 

e i.etapk.an : PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I NUSA 
TENGGARA TIMUR TENTANG I Z I N PEMANFAATAN KAYU DAN 
BUKAN KAYU PADA HUTAN MILIK DAN HUTAN LAINNYA. 

B A B I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

.-ilam P e r a t u r a n Daerah i n i yang dimaksud dengan : 

. Gubernur Kepala Daerah a d a i a h Gubernur Kepala Daerah T i n g k a t I 
NuK.a Tenggara Timur ; 
Dinas Kehutanan a d a i a h Dinas Kehutanan P r o p i n s i Daerah T i n g k a t 
I Musa Tenggara Timur ; 

. Kepala Dinas Kehutanan a d a i a h Kepala Dinas Kehutanan P r o p i n s i 
f'-aerah T i n g k a t 1 Nusa Tenggara Timur ; 
L;-.noti Kepala Daerah a d a i a h B u p a t i Kepala Daerah T i n g k a t I I 
dalam Wilayah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Musa Tenggara Timur ; 
Kepala Cabang Dinas Kehutanan adaiah Kepala "Òabang Dinas 
Kehutanan P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur A. 
H u t a n M i l i k i a l a h Hutan yang tumbuh d i a t a s tanah yang d i b e b a n i 
hak m i l i k / Gambar S i t u a s i ; 
Hutan l o i n n y a i a l a h hutan yang berada d i l u a r kawasan hutan dan 
bukan hutan cadangan : 

h. Kas Daerah 
- 3 -

http://ei.etapk.an


A. Kas Daerah a d a l a h Kas Pemerintahan P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I 
Nusa Tenggara f i m u r 

i . I z i n a d a l a h wewenáng t e r t u l i s untuk memanfaatkan kayu dan 
bukan kayu yang berada dídalam hutan m i l i k dan hutan l a i n n y a : 

). Bukan kayu a d a l a h h a s i l hutan bukan kayu ; 
k. Pemanfaatan a d a l a h k e g i a t a n penebangan/pengumpu1an dan 

pengangkutan kayu dan bukan kayu : f | 
i , P e n y i d i k Pegawai Ne g e r i S i p i l a d alah Pegawai Ne g e r i S i p i l yang 

melakukan tugas p e n y i d i k a n t e r h a d a p peiangga'ran a t a s k e t e n t u a n 
P e r a t u r a n daerah. 

B A B I I 

P E R I Z I N A N 

Pasa! 2 
¡1) S e t i a p pemanfaatan kayu dan bukan kayu pada hutan m i l i k dan 

hutan l a i n n y a b a i k yang tumbuh secara a l a m i a h maupun tanaman 
buatan harus mendapat i z i n d a r i Gubernur Kepala Daerah a t a u 
Pej'abat yang d i t u n j u k . 

¡2) I z i n sebagaimana dimaksud pada aya t ( i ) pasal i n i dapat 
d i b e r i k a n kepada per c r a n g a n , Yayasan, Koperasi a t a u Badán 
Hukum l a i n n y a . 

'3) I z i n dapat d i b e r i k a n s e t e l a h mendapat pertimbangan t e k n i s 
d a r i Kepala Dinas Kehutanan dan Rekomendasi B u p a t i Kepala 
Daerah yang bersangkutan. 

4) Pertimbangan t e k n i s d a r i Kepala Dinas Kehutanan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (3) pasal i n i harus didasa^kan pada aspek 
k o n s e r v a s i alam dan k e l e s t a r i a n l i n g k u n g a n secara u t u h . 

:5) Tidak d i p e r l u k a n i z i n t e r h a d a p k e g i a t a n - k e g i a t a n : 

A . Menean r a n t i n g pohon m a t i ; 

b. Memungut / mengumpulkan kayu bakar yang volumenya t i d a k 
m e l e b i h i beban p i k u l seorang dan dipergunakan untuk 
k e p e r l u a n s e n d i r i t i a p h a r i ; 

c. Menyadap N i r a ; 

d. Pemotongan Kayu untuk Kepentingan Umum s e p e r t i L i s t r i k , 
a i r , pemboran a i r bawah tanah dan sebagainya : 

e. Penebangan Kayu untuk Keperluan s e n d i r i (Pembangunan 
rumah) d i Hutan M i l i k dengan j u m l a h máximum 5 <n3. 

Pasal 3 

(1) Permohonan i z i n d i a j u k a n kepada Gubernur Kepala Daerah 
a t a u P e j a b a t yang d i t u n j u k . 

(2) I.ri.n Pemanfaatan kayu dan bukan kayu d i b e r i k a n s e t e l a h 



diadakan petneriksaan d a r i Dinas Kehutanan vana roeliputi: 

a. Pemeriksaan (sebelum) 1 apangan m e l i p u t i : 

a . l . S t a t u s tanah 
a.2. P o t e n s i kayu 
a. 3. Pelicana pembukaan lahen dan pemanfaatannya 

supaya t i d a k t e r l a n t a r . 

b. Pemeriksaan Kayu s e t e l a b d i t e b a n g dan dikumpulkan 
me 1 ipu t i : 

b. l . Pengecekan kebenaran a s a l u s u l kayu 
ta.2. Pengukuran kayu dan penetapan volume kayu 

Pasal 4 

1) Pemberian i z i n sebagaimana dimaksud pasal 2 a/at (1) d i a t u r 
sebaqai b e r i k u t : 
a. I z i n d i b e r i k a n s e t e l a h mendapat rekcmendasi d a r i b u p a t i 

Kepala Daerah : 

b. I z i n untuk pemanfaatan kayu b u l a t hanya sampai dengan 50 
m3 a t a u has-i 1 bukan kayu sampai dengan 100 t o n , 
d i k e l u a r k a n o l e h Kepala Cabana Dinas Kehutanan : 

c. I z i n untuk pemanfaatan kayu 51 m3 sampai 100 m3 atau h a s i 1 
bukan kayu 100 ton sampai dengan 200 t o n d i k e l u a r k a n o l e h 
Kepala Dinas Kehutanan : 

d. I z i n pemanfaatan kayu b u l a t d i a t a s 100 m3 atau h a s i l 
bukan kayu riiatas 200 t o n , d i K e l u a r k a n o l e h Gubernur 
Kepala Daerah s e t e l a h mendapat pertimbangan t e k n i s d a r i 
Kepala Dinas Kehutanan ; 

2) Rekomendasi B u p a t i Kepala Daerah sebagaimana dimaksud pada 
a y a t (1) pasal i n i , dapat d i d e l e g a s i k a n kepada : 

a. Camat, untuk volume kayu b u l a t sampai dengan 5 m3 a t a u 
h a s i l bukan kayu sampai dengan 10 ton ; 

b . Kepala Desa / Kelurahan untuk kayu b u l a t sampai dengan 
m3 a t a u h a s i i bukan kayu sampai dengan 6 t o n . 

B A B I I I 

PEMANFAATAN DAN PENGANGKUTAN 

Pasal 5 

Pemanfaatan kayu dan bukan kayu d i l a k s a n a k a n dengan t e t a p 
memoerhatikan aspek k o n s e r v a s i dan p e l e s t a r i a n dengan 
k e t e n t u a n sebaoai b e r i k u t : 

- 5 -
a. Bagi a r e a l 



Bagi a r e a l yang merapunyai f u n g s i p r o d u k s i dapat d i l a k u k a n 
dengan cara Tebang Habis atau Tebang P i l i h , sedangkan 
bukan Kayu dengan cara Memetik / menyadap M i r a , M e n g u l i t i 
dan ssbagainya ; 

Bagi a r e a l yang mempunyai -fungsi l i n d u n g d i l a k u k a n dengan 
cara Tebang P i l i h , sedangkan bukan Kayu d e n g a n c a r a 
Memetik / menyadap n i r a , M e n g u l i t i dan sebagainya. 

Pasal 6 

(1) Semua kayu dan bukan kayu yang akan d i a n g k u t ketempat l a i n 
dalam w i l a y a h P r o p i n s i Daerah Tingkat. I Musa Tenggara Timur 
harus d i l e n g k a p i dengan s u r a t keterangan sahnya kayu dan 
bukan kayu t e r s e b u t . 

( 2 ) P e r s y a r s t a n dan Tata Cara. pemberian Su r a t Keterangan sahnya 
kayu dan uukan kayu akan d i a t u r l e b i h I a n j u t dengan Keputusan 
Gubernur Kepala Daerah. 

B A B IV 

BESARNYA ILIRAN. TATA CARA PEMUMGUTAN DAM PENYETORAN 

Pasal 7 

(L) Pemegang i z i n w a j i b membayar I u r a n H a s i l Kayu dart bukan Kayu 
pada saa t d i t e r i m a n y a i z i n t e r s e b u t . 

(2) Besarnya i u r a n nasi.! kayu dan bukan kayu o i t e t a p k a n dengan 
member 1akukan secara m u t a t i s - m u t a n d i s . s e t i ap Keputusan 
M e n t e r i Kehutanan Republiv. I n d o n e s i a t e r h a d a p i u r a n h a s i l 
hutan b e s e r t a s e g a l a perubahan dan p e t u n j u k oe'l aksanaannya. 

(3) Terhadap s e t i a p i z i n dan atau dokumen yang d i k e l u a r k a n 
dikenakan pungutan uang leges yang besarnya disesuaikan 
dengan k e t e n t u a n yang b e r l a k u . 

Pasal 9 

(1) Pe.Ti'.mgutan i u r a n sebagaimana dimaksud nada pasal 7 Pe r a t u r a r 
Daerah i n i d i l a k u k a n o l e h Bendaharawan Khusus F-enerima 
Penvetor a t a u Pembantu 8L»ndanarawan P e n e r i o a Penvetor yang 
d i t u n j u k dengan S u r a t Keputusan Gubernur Kepala Daerah. 

(2) Bendaharawan Khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (1) pasal 
i n i menyetorkan s e l u r u h h a s i l pungutannya ke Kas Daerah. 

6 -
BAB V 



B A B V 

PEMBAGIAN IURAN HAS IL KAYU DAN BU KAN KAYU 

Pasal 9 

(1) Kepada I n s t a n s i Pemungut dan at.au pemungut d i b e r i k a n i n s e n t i f 
/perangsang 5 "/. dan di a n g g a r k a n s e t i a p tahun dalam anggaran 
pendapatar» dan b e l a n j a daerah. 

(2) Kerjada Dinas Kehutanan d i b e r i k a n daña pembir.aan dan 
oengawasan sebesar 5 7. d a r i h a s i 1 pungutan yang dianggarkan 
•setiap tahun dalarn anggaran pendapatan dan b e l a n j a Daerah. 

(3) S e l u r u h h a s i l pungutan s e t e l a h d i k u r a n g i uang perangsang 
s e r t a daña pembinaan dan pengawasan sebagaimana d i m a k i u d pada 
pasal 9 ,?yat ( i ) dan (2) P e r a t u r a n Daerah i n i , d i b a g i untuk 
daerah t i n g k a t I sebesar 30 7. dan Daerah t i n g k a t I I sebesar 
70 71. 

B A B VI 

P E M B I N A A N 

Pasal LO 

Pembinaan dan pengawasan a t a s pelaksanaan k e t e n t u a n - k e t e n t u a n 
dalam P e r a t u r a n Daerah i n i secara t e k n i s d i l a k u k a n o l e h 
Kepala Dinas Kehutanan, sedangkan pembinaan dan pengawasan 
non t e k n i s o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

B A B V I I 

L A R A N G A N 

Pasal 11 

(1) Dilara.ng metakuksn oenebangan pohon dan pembukaan lahan 
oad.5 : 

a. t e p i mata a i r dengan radi'.is sekurang-kurangnya 200 m ; 

b. daerah k a n a n - k i r i sungai sekurang-kurangnya s e l e b a r 100 m 
dan d i k a n a n - k i r i anak sungai kurang l e b i h sebesar 50 m dan 

at a u untuk s u n g a i dan anak sungai pada daerah rawa 
sekurang-kurangnya 200 m ; 

c. t e o i waduk / danau dengan r a d i u s sekurang-kurangnya 500 m 
at a u s e l e b a r t e p i waduk / danau y ana ada a p a b i l a kurang 
d a r i 50O m : 

d. t e o i j u r a n g s e l e b a r sekurang-kurangnya 2 k a l i kedalaman 
j u r a n g t e ^ s e b u t . 

(2 5 D i i a r a n g memindah-tangankan i z i n sebagaimana dimaksud pada 
pasal 2 P e r a t u r a n Daerah i n i . 

- 7 -
Pasal 12 

http://at.au


Pasal 12 

Dalas* k e g i a t a n pei>anf c a t a n kayu dan t u kan kayu tidak 
d i o e r b o l e h k a n menggunakan a i a t - a l a t mekanis kecua i i atas ¿zin 
Gubernur k'epala Da¿rah. 

B A B VI11 

KETEMTUAM PI DAMA 

Passl 13 

1) Parang s i * o a me I anqgar i' e te n tuar. - k e d»r. tuí n dimak?,ud pe.da 
pasa 1 2 ava¡. (1) , pasal 6. ca s a l 7 a v a i \ \> , p a s a ! i i dsn 
oasa 1 12 Per-aturan Daerab i n i . , diancam Didi.u¿. l- j.-ungan 
sela^a-lananví 6 (en*/i> j ou i an a t a u den'ca se D a n v ak-ban »• a k nva 
Re.50.000.- ( l i m a p u l u h r i b u r u p i a h ) , 

2 ) r indak aidana sebagai<n*na dimakaud D a d a a v a t •: 1 ) Das* 1 .mi 
a d a i a h c e i a n g q a r a n . 

ü A B IX 

E TENTUAN' PEI\¡V ID I K.AN 

Pasa i 1»? 

Se i a i n Peí aba t Pany i d i * Umu'it y a na be r t u g a s men .. i d i V rinda» 
pidana . penvídü'an a t a s ceJ anegaran terhadan Fer a tu r an Daerah 
i n i dapat j u g a d i U k y k a n o l s b P e n y i d i k Pegawai. !«¿gari S i p i l 
( PPWS ) d i 1 ir.gkungan F a m e r i n t a n Caerán yang c-engangk atannya 
o i t e t a o k a n s e s u a i dengan oerur.oarg -undangan y «ng bs»-1 aku. 

Pasa! 15 

üalam me iak s a n a b a n tugas p e n y ;.o i !• an . p e n v I O I K t.eb-rCiaifl'ana 
cimaksud da!a<r, casal 1 * P s r a t u r a r Jaerah n i bí-rwsf-anq : 
•? . m e n a r Í T a iaporati a t a u penuaduan U I Í T Í sec-rang t i t a n o 

aoanva t i n c a k pidana : 

b . .T,e i T-<k ukan t i n d a k a r oertema p a d a c a a t i t u d i teme a t '- ©jodian 
dan melakukan pemeriksaan : 

- . menvuruh berbén t i seorang ts?r« angk <?. d a r i k e o i a t a ^ n y a dan 
n-.emer.iksa tanda pengenal d i r i te>~««ngt<.«» : 

d , f>e 1 a k u k a n D e n y i t a a n bend-3 dar. atau ¿urjt : 

e. msngamoi1 s i d i k j a r i d a r ;net«ot<-e-1 seseorang tarsa n g k a : 

i. memanagii urang un t-.uk d i d s n o a r dan d i p c - r i k s a r>ec¡aqa: 
ter s ? n g k a a t a u s a k i i ; 

S. Mc-nriat.;r.g!:an 

http://n-.emer.iksa
http://t-.uk


g. mendatangkan seorang a h l i yang d i p e r l u k a n dalam 
hubungannya dengan oemeriksaan .perkara ; 

h. menghentikan p e n y i d i k a n s e t e l a h mendapat p e t u n j u k d a r i 
P e n y i d i k Umura bahwa t i d a k t e r d a p a t cukup buk t i a t a u 
p e r i s t i w a t e r s e b u t bukan merupakan t i n d a k DÍdana dan 
s e l a n j u t n y a m e l a l u i P e n y i d i k Umum memberitahukan h ai 
t e r s e b u t kepada Penuntut Umum, t e r s a n y k a atau 
k e l u a r g a n y a : 

i . mengadakan t i n d a k a n l a i n menurut hukum yang dapat 
d i per tanggungjawabk an. 

B A B X 

KETENTUAN LAIN - LAIN 

Pasal 16 

H a l - h a l l a i n yang be 1 um riiatur dalam P e r a t u r a n Daerah i n i 
akan d i a t u r l e b i h l a n j u t dengan Ke»utusan Gubernur Kepala 
Daerah sepanjang mengenai pelaksanaannya. 

B A B XI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17 

(1) Dengan b e r l a k u n v a P e r a t u r a n Daerah i n i maka P e r a t u r a n Daerah 
P r o p i n a i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur Nomor 3 Tahun 
1986 t e n t a n o Pemungutan H a s i l Hutan d i nyatakan t i d a k b e r l a k u 
1 ag i . 

(2) P e r a t u r a n Daerah i n i m u l a i b e r l a k u pada t a n g g a l diundangkan. 
Agar s e t i a p orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan 

P e r a t u r a n Daerah i n i dengan oenempatannya dalam Lembaran Daerah. 



Kupang, 26 Nopember 1993 
DEWAN PERWAKI LAN RAKYAT DAERAH 

PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
NUSA TENGGARA TIMUR 

WAKIL K E T U Â --

¿3 

GUBERIMUR KEPALA DAERAH TINGKAT 
/ NUSA TENGGARA TIMUR, 

/ 

DRS. DANIEL ADOE HERMAN MUSAKABE 

Disahkan o l e h : 
M e n t e r i Dalam N e g e r i dengan 
Keputusan Nomor 
Tanggal , .* 

Diundangkan dalam 
Lembaran Daerah P r o o i n s i Daerah 
T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur 
Nomor Tahun 
S e r i Nomor 

SEKRETARIS WILAYAH/DAERAH, 

Drs.SOEWIGNJO 
PEMBINA UTAMA 
NIP.010034997 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH PROP INS I DAERAH TINGKAT 1 
NUSA TENGGARA TIMUR 
NOMOR 17 TAHUM 199 3 

TENTANG 
IZ I N PEMAMPAATAN KAYH DAN BUKAN KAYU 
PADA HUTAN MIL IK DAN HUTAN LAINNYA 

PENJELASAN UMUM : 

Sumber daya alam h a y a t i dan ekosistemnya yang memounyai 
kedudukan s e r t a peranan p e n t i n g b a g i kehidupan adalah k a r u n i a 
Tuhan Yang Maha Esa. sehingga harus d i k e l o l a dan diman 1aatkan 
secara l e s t a r i . s e l a r a s , s e r a s i dan seimbang. bagi k e s e j a t e r a a n 
masyarakat masa k i n i mauDun\masa deoan. Sumber daya alam 
h a y a t i dan ekosistemnya merupakan bagian t e r o e n t i n g d a r i 
suraber daya alam yang berupa alam hewani, alam n a b a t i ataupun 
fenomena alam yang merupakan pembentuk l i n g k u n g a n hidup yang 
ke h a d i r a n n y a t i d a k dapat d i g a n t i . 
Oleh karena i t u mempunyai kedudukan dan peranan p e n t i n g b a g i 
kehidupan manusia. sehingga upaya k o n s e ^ v a s i sumber daya alam 
h a y a t i dan ekosistemnya menjadi ke w a j i b a n mutlak d a r i s e l u r u h 
masyarakat. 

Pada dasarnya Kawasan Hutan yang d i s e b u t hutan Negara 
a d a l a h Kawasan Hutan yang menjadi Hak Negara a t a u d i s e b u t 
Hutan Tetao. Sedangkan hutan yang berada d i l u a r Kawasan 
d i s e b u t dengan Hutan l a i n n y a dan Hutan M i l i k (Hutan yang 
tumbuh d i a t a s Tanah hak m i l i k (Undang-Undahg Nomor 5 Tahun 
1967 t e n t a n g pokok pokok Kehutanan). 

- Berdasarkan P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 64 Tahun 1957 
ten t a n g penyerahan sebagian urusan Kehutanan ke Daerah-
Daerah Yo P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 6 Tahun 1968, Hutan 
m i l i k dan Hutan l a i n n y a pengurusannya d i s e r a h k a n kepada 
Daerah T i n g k a t I . 

- Pemungutan H a s i l hutan Kayu d i t a n a h m i l i k berdasarkan 
S u r a t M e n t e r i Kehutanan R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 
1832/Menhut-IV/89 t e n t a n g Pemberian I z i n Pemungutan Kayu 
oada tanah m i l i k d i s e r a h k a n Kepada Gubernur Keoala Daerah 
T i n g k a t I . S e l a n j u t n y a dengan Su r a t M e n t e r i Kehutanan 
Nomor 439/Menhut-I1/92 t e n t a n g Pelaksanaan Pemberian I z i n 
Pemungutan oada tanah m i l i k d i s a r a n k a n agar Pemanfaatan 
Kayu yang tumbuh d i t a n a h m i l i k d i a t u r dengan Keputusan 
Gubernur Keoala Daerah. 

- 11 -
- Berdasarkan 



I 

- Berdasarkan P e r a t u r a n M e n t e r i Dalam Ne g e r i Nomor 8 Tah 
1983 t e n t a n g P e r a t u r a n Daerah Ubahan bahwa sen 
t a r i f / p e r i z i n a n t i d a k b o l e h d i a t u r dengan Keputus 
Gubernur. j a d i harus d i t e t a p k a n dengan P e r a t u r a n Daerah, 

Disamping i t u Pelaksanaan Pembinaan te r h a d a p Hut 
.ainnya berdasarkan S u r a t Keputusan Men hut 194/KPTS-I/1Í 
t e n t a n g P e t u n j u k Pengerjaan Hutan l a i n n y a d i l a k u k a n oil 
Gubernur Kepala Daerah. j 

- Berdasarkan Keputusan M e n t e r i Kehutanan Nomor 402/KPTS--IV/ 
yang mengatur t e n t a n g Tata Usaha Kayu d i a t u r mengenai t i 
cara Pengusahaan Kayu vang p r i n s i p n y a sama dengan Tata Usa 
Hutan bukan kayu. 

- P e r a t u r a n t e r s e b u t d i k e l u a r k a n sebagai t i n d a k l a n j u t dai 
Keputusan P r e s i d e n Nomor 3 Tahun 1990 vang t e l ah diuts 
dengan Keputusan P r e s i d e n Nomor 29 Tahun 1991 dan keputusi 
P r e s i d e n Nomor 41 tahun 1993 t e n t a n g pengenaan Pemungut 
dan Pembagian IHH. 

- Sedangkan berdasarkan Keputusan M e n t e r i Kehutanan Nom 
403/KPTS-IV/90 t e n t a n g t a t a Cars. Pengenaan, Pemungutan i 
Pembagian l u r a n H a s i l Hutan t a r i f I u r a n d i a t u r o l e h Mente 
Kehutanan t i a p tahun secara m u t a t i s m u t a d i s . 

- Dalam rángka untuk membantu. Qtonomi d i Daerah Tingkat i 
maka h a s i l t e r s e b u t d i b a g i 60 '/. untuk Daerah Tingk¿»t I I di 
40 y. untuk Daerah T i n g k a t I . 

Berhubung P e r a t u r a n Daerah P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I Nui 
Tenggara Nomor 3 Tahun 1986 b e r t e n t a n g a n dengan Keoutusi 
P r e s i d e n nomor 30 Tahun 1990, maka P e r a t u r a n Daerah térsete 
p e r l u d i c a b u t dan d i b u a t P e r a t u r a n Daerah baru t e n t a n g izi 
pemanfaatan kayu dan bukan kayu pada hutan M i l i k dan huti 
1 a i n n y a . 

B. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 h u r u f a s/d e? : cukup j e l a s 

h u r u f f : Yang dimaksu.d dengan hutan mili 
a d a lah : 
Hutan perorangan/ Badan Hukum yan 
mempunyai s e r t i f i k a t a t a u Sura 
Keputusan hak/Gambar s i t u a s i ats 
keterangan Kepala Desa. 

- .1.2 
Huruf g 



h u r u f g 

h u r u f h s/d i 

h u r u f j 

Pasai 2 aya t (2) 

a y a t ( t i ) d 

Rasai 3 

Rasai 4 

pasal 5 h u r u f b 

Pasa! t> 

Pasal 7 ay;,t (1) 

ayat (2) 

ayat (3) 

Pasal 8 aya t (1) 

Hutan l a i n n y a a d a l a h hutan yang berada 
d i l u a r kawasan hutan a t a u d i l u a r hutan 
cadangan yang d i k e l o l a perorangan, 
kelompok masyarakat, d i b e b a n i hak guna 
usaha, t a n a h - t a n a h t e r l a n t a r l a i n n y a 
yang d i t u m b u h i pohon-pohonan. 

cukup j e l a s . 

bukan kayu a d a l a h h a s i l hutan bukan 
kayu a n t a r a l a i n k e m i r i , asam, s i r i h 
h u t a n , k a y u manis dan k u l i t k a y u manis 
dan 
l a i n - l a i n . 

Yang dimaksud dengan badan hukum 
l a i n n y a i a l a h Lembaga Keagamaan. 
lembaga Adat dan sebagainya. 

Untuk k e p e n t i n g a n umum, termasuk juga 
rumah adat dan ABRI masuk Desa. 

cukup j e l a s . 

cukup j e l a s . 

yang dimaksud dengan a r e a l f u n g s i 
l i n d u n g adalah a r e a l dengan k e m i r i n g a n 
l e b i h d a r i 40 "f. mudah l o n g s o r a t a u 
yang peka terhadap e r o s i . 

cukup j e l a s . 

cukup j e l a s . 

I u r a n h a s i l kayu a d a l a h pungutan yang 
dikenakan sebagai p e n g g a n t i sebagian 
n i i a i i n t r i n s i k h a s i l hutan yang 
d i p u n g u t . 

cukup j e l a s . 

Bendaharawan Khusus Penerimaan a d a l a h 
egawai Dinas Kehutanan yang 

d i t e t a p k a n o l e h Gubernur Kepala Daerah 
sebagai Bendaharawan Khusus Penerima 
dan Penyetor, sedano Pembantu 
Bendarawan Penerima a d a l a h Pegawai 
Cabang Dinas Kehutanan yang d i t e t a p k a n 
o l e h Kepala Dinas Kehutanan untuk 
mener ima i u r a n Pemegang i z i n . Pembantu 



a y a t (2) 

Pasal 9 a y a t (1) 

Bendaharawan Penerima harus menyetor 
uang penerimaan seutuhnya selambat 
lambatnya 1x24 jam s e t e l a h tanggaf 
penerimaan kepada Bendaharawan Khusus 
Penerima. Pengiriman d i l a k u k a n melalui 
Bank Pemerintah a t a u G i r o Pos ke' 
r e k e n i n g Bendarawan Khusus Penerimj 
karena Penerimaan i u r a n h a s i l kayu. 

cukup j e l a s , 

Uang perangsang d i maksud untuk lebih 
menggai rahkan semangat k e r j a dalaa 
rangka i n t e n s i f i k a s i , pengawasan, 
m o n i t o r i n g dan e v a l u a s i pemungutan 
i u r a n h a s i l kayu. 
Kepala Dinas Kehutanan diberikar, 
kewenangan untuk penggunaannya lebih 
1 a n j u t . 

a y a t (2) : cukup j e l a s 

a y a t (3) : Pembagian kepada daer ah-daerati 
p e n g h a s i l dimaksud untuk l e b i h dapat 
memupuk pendapatan a s l i daerah yang 
bersangkutan guna. meningkatkan 
pembangunan dalam rangka t i t i k berat 
otonomi d i D a t i I I 

Pasal 10 

Pasal 11 

Pasal 12 

•*sal 13 

: cukup j e l a s . 

: cukup j e l a s . 

: Penggunaan a l a t mekanis seperti 
t r a k t o r t i d a k d i perkenank an karens 
a l a t - a l a t i n i dapat mendorong 
pencbangan yang cepat dengan volume 
yang besar dan dapat merusak 
l i n g k u n g a n b i l a t i d a k t e r k e n d a l i . 

t cukup j e l a s 

Pasal 14 s/d 17 cukup j e l a s . 

- 14 -


